



ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL COMPARATIVO

A 31 DE AGOSTO DE 2019 Y 2018

	2019	2018	VARIACIÓN
1 Activos	6,627,570,809	7,230,593,408	-603,022,600
Activo corriente	1,760,595,279	1,816,808,100	-56,212,821
...11 Efectivo y equivalentes al efectivo	259,082,521	540,728,022	-281,645,501
...12 Inversiones e instrumentos derivados	2,721,768	2,631,042	90,726
...13 Cuentas por cobrar	1,340,201,031	1,065,828,357	274,372,674
...14 Préstamos por cobrar	729,000	0	729,000
...15 Inventarios	157,860,959	207,620,679	-49,759,720
Activo no corriente	4,866,975,530	5,413,785,309	-546,809,779
...13 Cuentas por cobrar	1,326,915,437	2,101,765,905	-774,850,468
...16 Propiedades, planta y equipo	3,229,073,641	2,991,347,112	237,726,529
...19 Otros activos	310,986,451	320,672,292	-9,685,840
2 Pasivos	1,861,360,801	1,944,652,639	-83,291,838
Pasivo corriente	1,596,969,599	1,050,605,826	546,363,773
...24 Cuentas por pagar	573,981,245	806,696,830	-232,715,585
...25 Beneficios a los empleados	105,799,107	226,412,238	-120,613,131
...27 Provisiones	917,189,247	0	917,189,247
...29 Otros pasivos	0	17,496,758	-17,496,758
Pasivo no corriente	264,391,202	894,046,813	-629,655,611
...25 Beneficios a los empleados	264,391,202	78,030,054	186,361,148
...27 Provisiones	0	816,016,759	-816,016,759
3 Patrimonio	4,766,210,008	5,285,940,768	-519,730,761
...32 Patrimonio de las empresas	4,766,210,008	5,285,940,768	-519,730,761
Total pasivo y patrimonio	6,627,570,809	7,230,593,408	-603,022,599
8 Cuentas de orden deudoras	423,027,908	-83,962,844	506,990,752
...81 Activos contingentes	209,188,000	209,188,000	0
...83 Deudoras de control	213,839,908	202,280,961	11,558,947
...89 Deudoras por contra (CR)	423,027,908	495,431,805	-72,403,897
9 Cuentas de orden acreedoras	5,148,625,773	7,925,914,796	-2,777,289,023
...91 Pasivos contingentes	5,148,625,773	7,925,914,796	-2,777,289,023
...99 Acreedoras por contra (DB)	5,148,625,773	7,925,914,796	-2,777,289,023

MYRIAM BEJARANO PULIDO

REPRESENTANTE LEGAL

LISETH LORENA TREVINO MURILLO

CONTADOR TP: 191688-T



ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL INDIVIDUAL COMPARATIVO

A 31 DE AGOSTO DE 2019 – 2018

	2019	2018	VARIACIÓN
Ingresos Operacionales	5,241,835,596	4,606,287,958	635,547,638
...43 Venta de servicios	5,124,071,111	4,495,463,953	628,607,158
...44 Transferencias y subvenciones	117,764,485	110,824,005	6,940,480
Costos de ventas	3,000,819,183	2,844,185,512	156,633,672
...63 Costo de ventas de servicios	3,000,819,183	2,844,185,512	156,633,672
Gastos de Operación (51 y 53)	1,850,383,668	965,227,693	885,155,975
...51 De administración y operación	1,850,383,668	965,227,693	885,155,975
...48 Otros ingresos	140,805,442	167,191,921	-26,386,478
...58 Otros gastos	1,088,353,808	340,724,181	747,629,627
Excedente o déficit del periodo	-556,915,621	623,342,494	-1,180,258,115

MYRIAM BEJARANO PULIDO

REPRESENTANTE LEGAL

LISETH LORENA TRIVINO MURILLO

CONTADOR TP: 191688-T